
 

 
 

 

 

Scuola dell’Infanzia  - Scuola Primaria  - Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Orsini" 

Cod. Fisc.: 82003750377 – Cod. Min: BOIC85600P – Cod. IPA: UFGRJC 

e-Mail: boic85600p@istruzione.it - e-Mail pec: boic85600p@pec.istruzione.it 

Via Vivaldi n° 76 – 40026 IMOLA (BO) 

Tel. 0542 685100 –  Fax 0542 684967 

SitoWeb: www.ic7imola.edu.it 

 

Al Sito Web  

All’albo on line  

Agli Atti  

Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di agenzie di viaggio per la 

realizzazione di viaggi di istruzione all’estero per l’a.s. 2023/2024 

IL DIRIGENTE  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25,  comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il  riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano   

  determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  

economici e delle offerte;  

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000902 - 27/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI



VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e sm.i. che  

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti sotto soglia,  

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da  Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile uni o del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione  della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14  marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle  amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs  18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di  rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016,  n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile  

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni 

di beni e servizi;  

VISTO Il D.L. 77/2021 in vigore dal 01/06/2021 che istituisce un regime derogatorio delle procedure di aggiudicazione 

per i contratti sotto soglia applicabili fino al 30/06/2023 ; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano  

le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

VISTA la delibera n. 60 del 20/12/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni  

scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera della Giunta Esecutiva del 14/01/2023 n. 1 di predisposizione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 del 15/02/2019;  

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione di  

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000902 - 27/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI



lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, 

agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono essere 

in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D. lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, la rotazione non si applica laddove il nuovo 

affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in 

virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o  

consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare  

la selezione;  

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti servizi: REALIZZAZIONE DI VIAGGI 

DI  ISTRUZIONE ALL’ESTERO PER L’ A.S. 2023/2024;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli art. 80-83, il criterio di aggiudicazione della presente attività negoziale, 

trattandosi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, è il 

minor prezzo.  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio per la fornitura che si intende acquisire;  

RILEVATA la necessità di indire la procedura per la consultazione di Agenzie di viaggio a cui affidare la realizzazione 

di viaggi di istruzione all’Estero a.s. 2023/2024;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

DETERMINA  

Art. 1 – Oggetto   

Si determina, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, 

di indire un avviso esplorativo tramite manifestazione di interesse per poter identificare la platea di potenziali  

operatori economici a cui affidare la fornitura di beni/servizi indicati in oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.lgs 

50/2016; 

Art.2 - Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del Procedimento 

la Dirigente Dott.ssa Rossana Neri.  

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rossana Neri 

  

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000902 - 27/01/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI


		2023-01-27T13:21:37+0100
	ROSSANA NERI




